СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

Четвертая сессия                                                              № 25

шестого созыва                                                                25 декабря 2014 года

О порядке   формирования  и предоставления муниципального специализированного    жилищного фонда муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», состоящего из жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законами Республики Марий Эл  от 10 декабря 2012 года № 79-З «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями», от 28 апреля 2014 года                № 13-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 10 сентября 2014 г. № 487 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 11 сентября 2013 г. № 408 «О реализации отдельных государственных полномочий», Уставом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,

 Собрание депутатов муниципального образования                                 «Новоторъяльский муниципальный район»

1. Утвердить Положение о порядке формирования  и предоставления муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», состоящего из жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Определить органом, осуществляющим управление  муниципальным специализированным жилищным фондом - Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru..
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам, собственности и инвестициям.

Глава муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов

      Е. Небогатиков

	УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

 муниципального образования

 «Новоторъяльский муниципальный район»

от 25 декабря 2014 №  25

Положение
о порядке формирования  и предоставления муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», состоящего из жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
 1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  о порядке формирования  и предоставления муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», состоящего из жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Положение) определяет порядок формирования и предоставления жилых помещений в муниципальном специализированном жилищном фонде муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – жилые помещения).

1.2. Использование жилого помещения в качестве специализированного допускается только после отнесения его к специализированному жилищному фонду муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

1.3. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному виду специализированных жилых помещений, а также исключение его из указанного фонда осуществляется на основании постановления органа, осуществляющего управление  муниципальным  специализированным жилищным фондом (далее-  Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»).

1.4.  К жилым помещениям  относятся:

- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.5. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, в наем, кроме случаев передачи таких помещений по договорам найма в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации.

1.6. Жилые помещения гражданам, занимающим данные жилые помещения по договорам  специализированного найма,   в порядке приватизации в собственность не передаются.
1.7.  Жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предназначены для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Порядок формирования специализированного жилищного

фонда для детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

 (далее - специализированный жилищный фонд)

2.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений, осуществляется за счет средств в виде субвенций республиканского бюджета Республики Марий Эл, поступивших в бюджет муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на выполнение переданных отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район».

        2.2. Способы формирования специализированного жилищного фонда:

- приобретение благоустроенных жилых помещений в муниципальную собственность на первичном, вторичном рынке жилья;

-  участие в долевом строительстве многоквартирных домов.

Формирование специализированного жилищного фонда путем участия в долевом строительстве многоквартирных домов осуществляется в рамках Федерального закона от 30.12.2004 N 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

2.3.  Цена одного квадратного метра общей площади приобретаемого в муниципальную собственность жилого помещения для формирования специализированного жилищного фонда определяется в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд, отнесение такого помещения к жилым помещениям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее- специализированный жилищный фонд для детей-сирот), исключение жилого помещения из указанного фонда производится на основании постановления Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

2.5. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны соответствовать следующим требованиям:

-    общая площадь предоставляемого жилого помещения должна быть не менее нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма,  с учетом нормы предоставления для данной категории граждан площади жилого помещения, установленной законодательством Республики Марий Эл;

- жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

2.6. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не  допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также если имеют обременения прав на это имущество.

2.7. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к  специализированному жилищному фонду.

2.8. Постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду направляется также в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого постановления.

2.9. Жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот не подлежат приватизации, отчуждению и передаче в аренду, обмену или передаче их в поднаем.

2.10. Регистрация детей-сирот, заселяемых в жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.11. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги, представляемые в жилых помещениях специализированного жилищного фонда для детей-сирот, производится по установленным ценам и тарифам.

2.12. Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», ведет учет жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, реестр договоров специализированного найма специализированных жилых помещений и осуществляет контроль за сохранностью жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот.

3. Предоставление жилых помещений
 муниципального специализированного жилищного фонда
3.1. Специализированные жилые помещения предоставляются на основании постановления Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» -  органа, осуществляющего управление  муниципальным жилищным фондом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

3.2. Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным Жилищным Кодексом Российской Федерации основаниям детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

3.3. Жилые помещения, предназначенные для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений не предоставляются иностранным гражданам, лицам без гражданства, если международным договором Российской Федерации не предусмотрено иное.

3.4. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

3.5.Специализированные жилые помещения однократно предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия по месту их жительства в границе соответствующего населенного пункта муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

3.6. В случае невозможности предоставления специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» с согласия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, им предоставляются специализированные жилые помещения в другом населенном пункте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», на территории которого находится их место жительства.

3.7.
По заявлению в письменной форме лиц, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения и достигших возраста 18 лет, специализированные жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания  в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения     в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях. Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Положением, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,   лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

3.8. Специализированные жилые помещения предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на основании договора найма специализированного жилого помещения, заключаемого сроком на пять лет.

3.9. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок по постановлению Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район». Договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок не более чем один раз.

3.10. Выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, осуществляется в порядке, установленном Правительством Республики Марий Эл.

3.11. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» обязана принять постановление об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договор социального найма в отношении данного жилого помещения.